del portafoglio bancario. In particolare, le tabelle sotto riportate mostrano i dati relativi all’impatto sul margine di inte-
resse (modello di “repricing gap”) sia nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse di +/- 100 punti base sia sulla
base dei tassi forward. Le tabelle, inoltre, distinguono tra due diversi scenari:

• “Shifting parallelo”: ipotizza variazioni di pari entità per tutti i tassi di mercato;
• “Beta shifted”: tale scenario considera in che misura i tassi di mercato variano rispetto a variazioni del tasso BCE

(elasticità).

93

2009

94

Bilancio

Modello di “Repricing Gap” -  Ipotesi di “shifting parallelo”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.09 2.298 -2.740

Media 1.940 -2.579

Minimo 1.585 -2.943

Massimo 2.460 -2.313

Modello di “Repricing Gap” -  scenario “beta shifted”

Descrizione Shock +1% Shock -1%

Valore al 31.12.09 2.414 -2.640

Media 1.964 -2.582

Minimo 1.656 -3.055

Massimo 2.589 -2.176

La tabella sottostante mostra, invece, i dati relativi all’impatto sul valore del patrimonio (modello di “duration gap”) sia
nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse di +/- 100 punti base sia sulla base dei tassi forward.

Modello di “Duration Gap”/analisi di sensitività
Descrizione Shock +1% Shock -1% Tassi Forward

Valore al 31.12.09 -7.733 8.576 -3.037
Media -7.631 8.502 -2.654
Minimo -7.910 8.145 -3.084
Massimo -7.265 8.801 -1.497

In ogni caso, tutte le analisi effettuate considerano in che misura (elasticità) ed in quanto tempo (vischiosità) i tassi della
Banca si adeguano a variazioni dei tassi di mercato.

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio
L’attività in valuta rappresenta un ammontare poco significativo rispetto al totale impieghi e, in ogni caso, in virtù anche
delle politiche adottate dalla Capogruppo, le attività di impiego vengono, di volta in volta, coperte attraverso analoghe
operazioni di raccolta in valuta. In linea generale, tuttavia, la Cassa tende a non assumere posizioni di rischio rilevanti sul

[…]

I crediti, le garanzie rilasciate e la raccolta  riconducibili agli Enti che esercitano influenza notevole, ad Amministratori,
Sindaci e Dirigenti con responsabilità strategica, compresi gli importi relativi ad operazioni poste in essere nell’osservanza
dell’art.136 del TUB con società in cui i predetti soggetti risultano interessati sono così composti:

Crediti e Garanzie rilasciate euro   11.295 mila
Raccolta diretta euro   7.429 mila
Raccolta indiretta e gestita euro   15.058 mila

Il margine di interesse relativo ai predetti rapporti di impieghi/raccolta ammonta ad euro 320 mila, mentre il margine di
contribuzione ammonta ad euro 398 mila.

107

2009

109

2009

ALLEGATI

Qui di seguito si riporta un prospetto di raccordo tra lo stato patrimoniale ed il conto economico dell’esercizio 2008 pubblicati e le
medesime voci riesposte nel presente bilancio ai fini comparativi. Le modifiche apportate tengono conto del cambio di criterio di valu-
tazione degli immobili detenuti a scopo di investimento, passato dal “fair value” al “costo rettificato per ammortamento”.

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2008 RIESPOSTO

Voci dell'attivo 31/12/2008 VARIAZIONI 31/12/2008
(importi in euro) PUBBLICATO RIESPOSTO

10. Cassa e disponibilità liquide 14.317.036 14.317.036

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 628.394 628.394

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 4.710.686 4.710.686

60. Crediti verso banche 37.941.817 37.941.817

70. Crediti verso clientela 662.606.873 662.606.873

80. Derivati di copertura 1.029.297 1.029.297

(-) Riclassifica integrale alla voce "Altre attività" (1.029.297) (1.029.297)

100. Partecipazioni - -

110. Attività materiali 10.872.406 (140.097) 10.872.406

120. Attività immateriali 183.834 183.834

di cui: -

- avviamento - -

130. Attività fiscali 4.241.490 (27.380) 4.214.110

a) correnti 784.895 784.895

b) anticipate 3.456.595 (27.380) 3.429.215

140. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - -

150. Altre attività 19.349.339 19.349.339

Totale dell'attivo 755.881.172 (167.477) 755.713.695

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2008 VARIAZIONI 31/12/2008

PUBBLICATO RIESPOSTO

10. Debiti verso banche 120.993 120.993

20. Debiti verso clientela 430.471.152 430.471.152

30. Titoli in circolazione 233.469.171 233.469.171

40. Passività finanziarie di negoziazione 494.329 494.329

50. Passività finanziarie valutate al fair value - -

60. Derivati di copertura 42.028 42.028

80. Passività fiscali 477.332 (13.607) 463.725

a) correnti 239.758 239.758

b) differite 237.574 (13.607) 223.967

100. Altre passività 35.805.042 35.805.042

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.032.000 1.032.000

120. Fondi per rischi e oneri 3.070.056 3.070.056

a) quiescenza e obblighi simili 1.878.879 1.878.879

b) altri fondi 1.191.177 1.191.177

130. Riserve da valutazione 126.106 126.106

160. Riserve 16.182.766 (129.093) 16.053.673

170. Sovrapprezzi di emissione 8.344.442 8.344.442

180. Capitale 20.388.976 20.388.976

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 5.856.779 (24.777) 5.832.002

Totale del passivo e del patrimonio netto 755.881.172 (167.477) 755.713.695

110

Bilancio

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2008 RIESPOSTO

Voci (importi in euro) 31/12/2008 VARIAZIONI 31/12/2008

PUBBLICATO RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 47.034.541 47.034.541

20. Interessi passivi e oneri assimilati (15.815.143) (15.815.143)

30. Margine d'interesse 31.219.398 - 31.219.398

40. Commissioni attive 9.311.443 9.311.443

50. Commissioni passive (335.177) (335.177)

60. Commissioni nette 8.976.266 - 8.976.266

70. Dividendi e proventi simili 120.024 120.024

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 270.352 270.352

90. Risultato netto dell'attività di copertura (377.941) (377.941)

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 42.107 - 42.107

a)   crediti - -

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 195 195

c)   attività finanziarie detenute sino alla scadenza - -

d)   passività finanziarie 41.912 41.912

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value - -

120. Margine d'intermediazione 40.250.206 - 40.250.206

130. Rettifiche di valore nette per deterioramento di: (4.926.860) (4.855.957)

a)   crediti (4.855.957) (4.855.957)

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita - -

c)   attività finanziarie detenute sino alla scadenza - -

d)   altre operazioni finanziarie (70.903) (70.903)

140. Risultato netto della gestione finanziaria 35.323.346 - 35.323.346

150. Spese amministrative: (25.756.853) - (25.756.853)

a)   spese per il personale (13.841.501) (13.841.501)

b)   altre spese amministrative (11.915.352) (11.915.352)

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (39.807) (39.807)

170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (1.331.604) (50.277) (1.381.881)

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (450.622) (450.622)

190. Altri oneri/proventi di gestione 1.346.376 - 1.346.376

200. Costi operativi (26.232.510) (50.277) (26.282.787)

210. Utili (perdite) delle partecipazioni 361.931 361.931

220. Risultato netto della valutazione al fair value della attività materiali ed immateriali (35.158) 35.158 -

230. Rettifiche di valore dell'avviamento - -

240. Utili (perdite) da cessione di investimenti 22.550 22.550

250. Utile/perdita dell'operatività corrente al lordo delle imposte 9.440.159 (15.119) 9.425.040

260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (3.583.380) (9.658) (3.593.038)

270. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte 5.856.779 (24.777) 5.832.002

280. Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -

290. Utile (perdita) d'esercizio 5.856.779 (24.777) 5.832.002

111

2009

RENDICONTO ANNUALE DEL FONDO COMPLEMENTARE DI QUIESCENZA DEL PERSONALE SENZA
AUTONOMA PERSONALITA’ GIURIDICA

SEZIONE A CONTRIBUZIONE DEFINITA

STATO PATRIMONIALE

Attività 31/12/2009
10 Investimenti Diretti 4.449.047,38

d) Altri investimenti 4.449.047,38
20 Investimenti in gestione -
30 Garanzie di risultato acquisite su posizioni individuali -
40 Attività della gestione amministrativa 1.513.841,53

a) Cassa e depositi bancari 1.513.841,53
d) Altre attività della gestione amministrativa -

50 Crediti d'imposta -
Totale Attività 5.962.888,91

Passività 31/12/2009
10 Passività della gestione previdenziale -